raném hippokratovském vymezení (do 30-40 dnů od početí plodu). Na jiném místě výkladu Lombardových *Sentencií*, kde shrnul rozporná stanoviska církevních autorit, pronesená na toto téma, píše, že nemíní o tom lidu kázat vůbec, aby „nedal příležitost k zabíjení maličkých a rození potratem“.¹⁴ Ostatní kazatelé z doby husitské revoluce pokládali za homicidium už samotný koitus interruptus, nejčastěji používaný kontracepční prostředek, nepřipouštěli ani skutek „bona fide“ jak to činil Hus (používá-li jeden z manželů „jedu neplodnosti“ a druhý o tom neví, nehřeší nevědomý).¹⁵

Nevěru a tolik pranýřované smilstvo chápe Hus zároveň jako hříchy, které škodí i v řádně uzavřeném manželství, protože působí nejistotu a ohrožují pevnost svazku, „překáží plození“ a odporují dobru potomstva. Dovolává se ale

Jan Hus: „Quod qui aborsum procurant, tunc sunt homicidae, quando puerperium (i. e. foetus) formatum est et animam habet, non ante.“ (FLAJŠHANS, V. – KOMÍNKOVÁ, M. 1904: Mag. Joannis Hus Super IV Sententiarum, I. - IV., s. 659).

Petr Lombardský: „Quando sunt homicidae, qui procurant aborsum. Hic quaeri solet de his qui aborsum procurant, quando iudicentur homicidae vel non ? Tunc puerperium ad homicidium pertinet, quando formatum est et animam habet, ut Augustinus super Exod. asserit. Informe autem puerperium, ubi non est anima viva, lex ad homicidium pertinere noluit. Dicit etiam Augustin, quod informe puerperium non habet animam: ideoque mulctatur pecunia, non redditur anima pro anima. Sed iam formato corpori anima datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine deriuata. Nam si cum semine et anima existit de anima, tunc et multae animae quotidie pereunt, cum semen fluxu non proficit induci. Cum ergo linea menta compacta non fuerint, ubi erit anima. Item Hieron. ad Algasiam, semina paulatim formantur in utero: et tandiu non reputatur homicidium, donec elementa confecta suas imagines membraeque suscipiant. His apparet, tunc eos homicidas esse, qui aborsum procurant, cum formatum est, et animatum puerperium.“ *Petri Lombardi Libri quatuor sententiarum*, rkp. knihovna NM, sign. XII C 13, f. 279 nové paginace, kap. IV, odst. 7. Tento rukopis, patrně francouzského původu, se dostal do NM z březnické knihovny a F. M. Bartoš jej datuje do 14. století, P. Brodský do pol. 13. stol. (BARTOŠ, F. M., 1927: II, s. 224, č. 3195, BRODský, P. 2000: *Katalog iluminovaných rukopisů KNM*, s. 146).

Stejný text srvn. *Petri Lombardi Novariensis...Libri quatuor sententiarum*, Coloniae Aggripinae 1576, f. 411, dist. 31 e): „Quando sunt homicide, qui procurant aborsum.“ Za možnost porovnání muzejního rukopisu s tímto tiskem, dochovaným ve strahovské knihovně premonstrátů, vděčím kolegovi Janu Pařezovi.